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 اوضاع اوکراین 
 خراب تر از 

 تصورتان
است

گفتــه شــده که با توجه به بــاور فوق العاده زیــاد نیروهای اوکراینی به بالادســتی 
روس هــا در ابتــدای حمله روســیه به این کشــور، نباختن این جنــگ خودش به 
معنــای نوعی پیروزی برای اوکراین اســت. تفاوت موجود در میــان انتظارات و 
مقاومت شگفت انگیز ارتش اوکراین به این سوء تعبیر کمک می کند که اوضاع 
کنونی به نفع اوکراین است؛ اما نبردن همچنان به معنای نبردن است. اوکراین 
در شــرایطی به مراتب وخیم تر از باور عمومی به ســر می بــرد و نیازمند مقادیر 
متنابهی از کمک ها و پشتیبانی ها برای دستیابی به پیروزی واقعی در این جنگ 

است و همچنان خواهد بود.
ما عاقه مند پیروزی رقبای ضعیف هستیم. عاشق آن هستیم که یک آدم 
کوچک جثه پر دل و جرأت برخاف انتظارات، پیروز میدان نبردی نابرابر شود. 
این تصور به خویشتن های معمولی مان امید می بخشد و به ما امکان می دهد 
تــا حس کنیم که از نظــر اخاقی در جایگاهی برتر قــرار داریم و به همین دلیل 
اســت که رئیس جمهور اوکراین یعنی زلنســکی نیز توانسته توجهات جهانی را 
به خودش جلب کند. مبارزه طلبی اش در مواجهه با نیرویی برتر موجب جلب 
حمایــت  مــا از او در برابر قلدری های طرف مقابل شــده اســت. ما با ســتایش و 
تشــویق اوکراینی های خرد وخمیرشده، می توانیم از بابت تنها گذاشتن کسانی 
کــه قــول حفاظت و »تضامین امنیتی« بــه آنها داده بودیم و رها کردن شــان در 
حال دست و پا زدن در برف و گل، قدری از شرم و خجالت مان را تسکین دهیم.

شــوربختانه، رهبــری زلنســکی و ســرازیر شــدن کمک های نظامی و بشــری 
بین المللی نتوانســته اند مانع از ســطحی شــوکه کننده از ویرانی برای شهرهای 
اوکرایــن و اقتصــاد و جامعه این کشــور شــوند. این موضوعات کــه کی یف هنوز 
ســقوط نکرده اســت و نیروهای روس به سمت شرق عقب نشینی کرده اند این 
واقعیــت را پنهــان می کنند که اوضاع اوکراین خراب تر از آن چیزی اســت که در 

رسانه ها به تصویر کشیده می شود.
لازم بــه یــادآوری اســت کــه اوکراین از ســال ۲۰۱4 مــورد تهاجم روســیه قرار 
داشــته اســت. از ســال ۲۰۱4 تا ماه فوریه ســال ۲۰۲۲، حدود ۱۰  هزار نفر در نبرد 
فرسایشــی دونباس کشته شده اند، اما پیشــرفت نظامی اندک و ناچیزی اتفاق 
افتاده است. حالا، اوکراین دارد با همان ارتش در میدانی وسیع تر در برابر رقیب 
بزرگتری می جنگد. تردیدی در کار نیســت که اوکراین از بیســت و چهارم فوریه 
موفق شــده تا با تکیه بر دلاوری و شــجاعت محض نیروهایش نه تنها به حفظ 
خودش بپردازد، بلکه روس ها را به عقب نشینی از کی یف، خارکوف، چرنیهیف 

و نواحی پیرامونی اش وادارد.
با وجود این، روســیه هم اکنون بخش به مراتب وسیع تری از قلمروی اوکراین 

را در مقایســه با پیش از بیســت و چهارم فوریه تحت کنترل خودش دارد. ارتش 
پوتین، خرســون، هــر آنچه از ماریوپل باقی مانده اســت، تمامــی نواحی میانی و 
حالا نه صرفاً لوهانســک و دونتســک، بلکــه کل منطقه دونباس را نیــز در اختیار 
دارند. به عنوان مثال، مقامات اوکراینی تا پیش از تهاجم اخیر روســیه حدود 6۰ 
درصد از لوهانسک را تحت کنترل خودشان داشتند، اما هم اکنون نیروهای روس 
بیش از ۸۰ درصد این ناحیه را کنترل می کنند. آنها همچنین حدود ۷۰ درصد از 
منطقه زاپوریژیا را نیز در اختیار دارند. این سخن بدان معناست که سهم قلمروی 
تصرف شده توسط روس ها که شامل کریمه هم می شود در مجموع از ۷ درصد تا 
پیش از ماه فوریه اکنون به بیش از دو برابر آن افزایش یافته و از این منظر نباختن 

جنگ تا حد زیادی بیشتر شبیه به باختن به نظر می رسد تا بردن.
وزارت دفــاع اوکرایــن بــرای حفــظ روحیه نیروهایــش آمار تلفــات جنگ را 
منتشــر نمی کند، اما کارشناسان بر این باورند که از زمان حمله بیست و چهارم 
فوریه، اوکراین حداقل ۲5 هزار نفر از نیروهایش را از دست داده است )حداکثر 
تــا ۱۱هزار کشــته و ۱۸هزار زخمی(. تلفــات اوکراین در طــول دو ماه و نیم جنگ 
حداقــل شــامل ســهمی ۱۰ درصــدی از کل نیروهای ارتشــی کمتــر از ۲5۰ هزار 
نفره ای می شــوند که حالا بدون شک خســته و از پا افتاده هستند. البته این رقم 
بســیار کمتر از میزان تلفات روس هاســت که باور می رود بیشــتر از ۳5 هزار نفر 
بــه عــاوه تعداد قابل ماحظــه ای از جنگ افزارها و تجهیزاتــی نظیر تانک ها و 

کشتی های جنگی باشد.
هــر چنــد که ســیابی از تســلیحات و ســایر کمک هــا و تجهیــزات نظامی به 
اوکراین ســرازیر شــده، اما هم مقامــات وزارت دفاع و هم مبــارزان داوطلب در 
خفا اذعان می کنند که فاقد ظرفیت کافی برای جذب این همه کمک هســتند. 
اســتفاده از بخش عمده ای از این تجهیزات و تسلیحات مستلزم آموزش هایی 
نوین اســت که حتی در صورت قابل دســترس بودن نیز زمانبر اســت. به همین 
ترتیب، ورود خیل عظیم ۱6هزار نفره یا بیشــتر از مبــارزان داوطلب خارجی به 
اوکراین نیز می تواند امتیازی تعیین کننده برای این کشــور به نظر برســد، اما در 

حقیقت هیچ یــک از آنها از هرگونه تجربه یا آموزش نظامی  برخوردار نیســتند 
و از نظــر کارکنــان وزارت دفاع و برخی از نیروهای ویژه خارجی حاضر در میدان 

جنگ، اغلب این داوطلبان صرفاً نان خورهایی اضافی پنداشته می شوند.
از نظر اقتصادی اوکراین صرفاً دارد به بقایش ادامه می دهد، ولی نه چیزی 
فراتر از آن. انتظار می رود که تحریم های اعمال شده بر روسیه موجب انقباضی 
کمتر از ۷ درصدی در تولید ناخالص داخلی اش شوند و به نظر نمی رسد که در 
مقایســه با افت 4۰ تا 45 درصدی تولید ناخالص داخلی اوکراین، شــرایط را به 
نفع این کشــور چندان تغییر دهند. حداقل ۲5 درصد از کســب و کارها تعطیل 
شــده اند، هــر چند که تعداد مشــاغل کامــاً تعطیل شــده از ۳۲ درصــد در ماه 
مارس به ۱۷ درصد در ماه مه کاهش پیدا کرده است. با این حال، محاصره بنادر 
اوکراین نظیر ماریوپل، اودســا، خرســون و غیره توسط نیروی دریایی روسیه هم 
مانع از واردات ســوخت برای بخش زراعت و همچنین صادرات غات و ســایر 
محصولات اوکراین شده است. ناتوانی از صادرات روزانه ۱۷۰ میلیون دلار هزینه 
روی دست اقتصاد اوکراین می گذارد. در عین حال، روسیه دارد مخازن سوخت، 
ســیلوهای غــات و انبارهای تجهیزات زراعــی اوکراین را هــدف حماتش قرار 
می دهد و تا همین الان صدماتی را به زنجیره های تأمین از هم گسسته اش وارد 
آورده اســت. بخش تأمین انرژی نیز با بحران روبه رو اســت، زیرا که عده قلیلی 

از شهروندان و شرکت های اوکراینی قادر به پرداخت قبوض برق شان هستند.
مــاه مــه نه تنها یک ماه مهم برای کشــاورزی اســت، بلکه همــان زمانی نیز 
هســت که نفت وگاز )یعنی شــرکت ملی نفت و گاز اوکراین( معمولاً شــروع به 
خرید گاز طبیعی جهت ذخیره ســازی برای زمســتان های سرد اوکراین می کند. 
این غول انرژی دولتی پیش از تهاجم روســیه نیز در شــرایط بدی قرار داشــت و 
مدیرعاملش در ســپتامبر ۲۰۲۱، یک کمک مالی 4/6 میلیارد دلاری را از دولت 
اوکراین درخواست کرده بود. حالا با توجه  به شرایط بسیار سخت بازارهای گاز و 
نبود بودجه، اوکراین فقط می تواند با استفاده از انرژی هسته ای خودش را برای 
زمســتانی آمــاده کند که دمای هوایش ممکن اســت تا زیــر ۲۰ درجه فارنهایت 
برســد. معضــل دیگــری که می توانــد بــه چشــم اندازی تراژیک برای زمســتان 
۲۰۲۳-۲۰۲۲ تبدیــل شــود آن اســت که اغلب معــادن زغال ســنگ اوکراین در 

دونباس قرار دارند که حمات روسیه به آن همچنان ادامه دارد.
بر اســاس گزارش ها، کاخ ســفید قصد دارد تا دولت اوکرایــن را از بازپرداخت 
بدهــی اش معــاف کنــد و این امر بی شــک می تواند بــه آنها کمک کنــد. از جمله 
اقدامات دیگر در همین راســتا، قصد کمیســیون اروپا مبنی بر انتشــار ۱5 میلیارد 
یورو اوراق قرضه  برای پوشــش دادن هزینه های چند ماه آینده اوکراین است. اما 
این اقدامات برای جلب رضایت بیش از شــش میلیون نفر گریخته از اوکراین که 
عمدتاً شامل زنان و کودکان می شوند، کفایت نخواهد کرد. اگر مردان اجازه خروج 

از اوکراین را پیدا کنند، قریب به یقین است که این رقم دو برابر خواهد شد.
گزارش هــای اخیر مبنی بر بازگشــت روزانه ۲5 تا ۳۰ هزار نفــر از اوکراینی ها 
به کشورشــان نویدبخش هســتند، ولی اوکراین پیش از این حمله نیز با معضل 
فرار نخبگان روبه رو بود و بســیاری از شــهروندان این فقیرترین کشــور اروپایی از 
قبل تاش داشــتند تا آنجا را ترک کنند. تا پیش از وقوع این حمله، اوکراینی ها 
بعد از مراکشــی ها و ترک ها، سومین جمعیت بزرگ مهاجران در اتحادیه اروپا 
را تشــکیل می دادند. برآورد کنونی آژانس بین المللی کار حاکی از آن اســت که 
4/۸ میلیون شغل در اوکراین از دست رفته و در صورت تداوم این جنگ به رقم 
۷ میلیون خواهد رســید. پس از ادامه این جنگ بــرای مدت ماه های متمادی، 
کــودکان اوکراینــی در مــدارس خارجی جدید جــا خواهند افتاد، مادران شــان با 
جهــان جدید خو خواهند گرفت و هر دو انتظار پیوســتن پدران و شوهران شــان 
را به خود دارند، البته برخی به اوکراین باز خواهند گشــت اما بســیاری آســایش 
خانــواده  و فرصت هــای فرزنــدان در کشــور جدیــد را بــر نداهای وطن پرســتانه 

ارجحیت خواهند داد.
نگران کننده تریــن مســأله آن اســت کــه بســیاری از اوکراینی هــای کمــاکان 
باقیمانده در کشــور خودشــان شــروع به طرح این پرســش کرده اند کــه اوکراین 
چگونــه بــه بازســازی خــودش خواهــد پرداخــت. ایــن جنگ موجب گسســت 
بافــت جامعه شــده اســت. به گفته مــادری در پولتــاوا، او دیگر به همســایگانی 
کــه 4۰ ســال در کنارشــان زندگــی کــرده و پیش از ایــن حمله، تصــور می کرد که 
اعضــای خانــواده اش بودند اعتمادی نــدارد. روس تبارهای بومــی اوکراینی که 
حداقــل یک ســوم جمعیــت این کشــور را تشــکیل می  دهند از صحبــت با زبان 
مادری احســاس نگرانــی  یا حتی ترس دارند. به رغم برانگیختگی احساســات 

ناسیونالیستی، اعتماد در هم شکسته است.
دولــت ایــالات متحده در ماه مه تصمیــم گرفت تا در قالــب اقدامی نمادین 
گروهی از دیپلمات هایش را دوباره به کی یف بازگرداند تا بدین وسیله بتواند فرار 
ســریع و نومیدانه اش را در زمانی که تصور می رفت کی یف ظرف چند روز سقوط 
خواهد کرد تا حدی لاپوشانی کند. بایدن نیز سرانجام پس از یک وقفه سه  ساله، 
سفیری را برای اوکراین تعیین کرد ولی به رغم تمایل  ما مبنی بر جان سالم به در 
بردن اوکراین مظلوم و ضعیف از این مهلکه، به مانند داســتان پیروزی داوود بر 
جالوت و خشنودی از خودمان از بابت اعطای تیر و کمان به اوکراینی ها، این کشور 
به نحوی وخیم و خطرناک توان و قوتش را از دســت داده اســت. اوکراین نیازمند 

چیزی فراتر از نمادها و تسلیحات است و نباختن به معنای بردن نیست.

ë Suriya Jayanti
ë دیپلمات امریکایی در کی یف و مشاور وزارت 

بازرگانی ایالات متحده

تلفات اوکراین در طول دو ماه و 
نیم جنگ حداقل شامل سهمی 

۱۰ درصدی از کل نیروهای 
ارتشی کمتر از ۲5۰ هزار نفره ای 

می شوند که حالا بدون شک 
خسته و از پا افتاده هستند. البته 

این رقم بسیار کمتر از میزان 
تلفات روس هاست که باور 

می رود بیشتر از ۳5 هزار نفر به 
عاوه تعداد قابل ماحظه ای از 

جنگ افزارها و تجهیزاتی نظیر 
تانک ها و کشتی های جنگی باشد


